Arm. 17, 83 de superficie : super superficiem || amiserant : excutientes amittebant || 85 per lignum om. || 86 nec : non || recepturi essemus : recipere || 87 similis est : assimilatum est || 89 autem om. || κεῖται || 90 autem om. || ait verbum : verbum ait || 91 petra<m> || verbum om. || 92 <a nobis>

17, 4. a. cf. II Rois 6, 1-7 || b. Matth. 3, 10 || c. Jér. 23, 29

praediximus, ligni dispositio. Quoniam enim per lignum 4 [Hv 372] amisimus illud, per lignum iterum manifestum omnibus factum est, ostendens altitudinem et longitudinem et 96 latitudinem^a in se, et, quemadmodum dixit quidam de senioribus, per extensionem manuum duos populos ad 8 unum Deum congregans : duae quidem manus, quia et duo populi dispersi in fines terrae*, unum autem 100 medium caput, quoniam et *unus Deus super omnes et per omnes et in omnibus nobis*^t.

18, 1. Et talem vel tantam dispositionem non per 12 alienas sed per suas efficiebat conditiones, neque per ea

17, 93 enim om. ε^a || 94 amisimus illud per lignum om. ΑΩε || ligno C (-gnum C^a) || 96 latitudinem : altitudinem A^{αο} || 98 congrecongregans (congre, cancell.) C || 100 quonium C || 100-101 et per omnes om. ΑΩε

18, 2 alignas C ligna C^a || eam CV

[Fr. gr. 16] προέφαμεν, οίκονομία. Ἐπεὶ γὰρ διὰ ξύλου ἀπεβάλομεν αὐτόν, διὰ ξύλου πάλιν φανερὸς τοὺς πᾶσιν ἐγένετο, ἐπιδεικνύων τὸ ὄψος καὶ μῆκος καὶ πλάτος καὶ βάθος^d ἐν ἑαυτῷ καὶ, ὡς ἔφη τις τῶν προβεηκότων, διὰ τῆς θείας ἐκτάσεως τῶν χειρῶν τοὺς δύο λαοὺς εἰς ἕνα Θεὸν συνάγων· δύο μὲν γὰρ αἱ χεῖρες, ὅτι καὶ δύο λαοὶ διεσπαρμένοι εἰς τὰ πέρατα τῆς γῆς^e, μία δὲ μέση κεφαλή, ὅτι «εἰς Θεὸς ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῖν^f».

[Fr. gr. 16] 10 ἐπειδὴ C || 11 φανερὸς (-ρὸς C^a -ρὸν A C¹) τοῖς πᾶσιν ἐγένετο : εἰλήφαμεν B D Ed. || 12 ἐπιδεικνύον C¹ (-ύων C^a) ἐπιδεικνύοντος B D Ed. || 12-13 τὸ μῆκος καὶ ὄψος καὶ πλάτος ω A C || 13 αὐτῷ B D Ed. || 14 ἐκτάσεως C || 13-17 κατ., — κεφαλή : τῇ γὰρ θείᾳ τῶν χειρῶν ἐκτάσει τοὺς δύο λαοὺς εἰς μίαν συνήγαγε κεφαλὴ τὸ πατέρα B D Ed. || 17 Θεὸς : δ Θεὸς A C || 18 πᾶσιν ἡμῖν : πᾶσι B D Ed.

venons de le dire. Car, puisque nous l'avions perdu par le bois, c'est par le bois qu'il est redevenu visible pour tous, montrant en lui-même la hauteur, la longueur et la largeur^{d1}, et, comme l'a dit un des anciens^{d2}, rassemblant par l'extension de ses mains les deux peuples vers un seul Dieu. Il y avait en effet deux mains, parce qu'il y avait deux peuples dispersés aux extrémités de la terre* ; mais au centre il n'y avait qu'une seule tête, parce qu'il n'y a qu'un seul Dieu, qui est au-dessus de toutes choses, à travers toutes choses et en nous tous^t.

Le Verbe porté par sa propre création.

18, 1. Et cette prodigieuse « économie », le Seigneur l'a réalisée, non à l'aide d'une création étrangère, mais à l'aide de sa propre création ; non au moyen de choses

προέφαμεν, οίκονομία. Ἐπεὶ γὰρ διὰ ξύλου ἀπεβάλομεν αὐτόν, διὰ ξύλου πάλιν φανερὸς τοὺς πᾶσιν ἐγένετο, ἐπι- 92 δεικνύων τὸ ὄψος καὶ μῆκος καὶ πλάτος^d ἐν ἑαυτῷ καὶ, ὡς ἔφη τις τῶν προβεηκότων, διὰ τῆς ἐκτάσεως τῶν χειρῶν τοὺς δύο λαοὺς εἰς ἕνα Θεὸν συνάγων· δύο μὲν γὰρ αἱ χεῖρες, ὅτι καὶ δύο λαοὶ διεσπαρμένοι εἰς τὰ πέρατα τῆς 96 γῆς^e, μία δὲ μέση κεφαλή, ὅτι καὶ «εἰς Θεὸς ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῖν^f».

18, 1. Καὶ τὴν τοσαύτην οίκονομίαν οὐ δι’ ἀλλοτρίων ἀλλὰ διὰ τῶν ιδίων ἀπετέλει κτισμάτων, οὐδὲ διὰ τῶν ἐξ

Arm. 17, 93 quoniam — lignum : per lignum enim || 94 illud add. et || 96 dixit : alius || de senioribus : τῶν προβεηκότων || 98 quidem : enim sunt || 99 autem add. est || 100 deus add. est qui || 101 nobis add. est

18, 1 talem vel om. || 2 sua <s>

17, 4. d. cf. Ephés. 3, 18 || e. cf. Is. 11, 12. Jn 11, 52. Ephés. 2, 15 || f. Ephés. 4, 6

quae ex ignorantia et labe facta sunt sed per ea quae Hv 373
 4 ex sapientia et virtute Patris ejus substantiam habuerunt. Neque enim iniquus, ut aliena concupiscat, neque indigens, ut non per sua propria suis propriis efficiat vitam, sua utens conditione ad hominis salutem. Neque 4
 8 enim portasset illum conditio, si ignorantiae et labis erat emissio. Quoniam autem *ipsum Verbum Dei incarnatum suspensum est super lignum*, per multa ostendimus, et ipsi autem haeretici crucifixum confi- 8
 12 tentur. Quomodo ergo ignorantiae et labis emissio eum qui contineat universorum agnitionem et sit verus et perfectus portare potuit? Aut quomodo ea quae absconsa est a Patre et multum separata conditio portavit ejus 16 Verbum? Si autem et ab angelis haec facta est, sive 12

18, 3 eam C || 5 enim om. C || 8 si]+quod V || ignorantiae (C) : ignorantia C^a || lapis C || 9 eset e || emisit V emisit C || autem ex arm. : enim lat. || 10 ligna V || 12 igitur e || lapis C || 13 contineant C continet V A || versorum C (univ. C^a) || verus : versus C || 14 ea quae : quae A atque C || absconsae C (-sa C^{pc})

Fr. syr. 3. — 18, 9-11 quoniam — ostendimus : *Brit. Mus. Add. 12154, f. 13^r; Add. 12156, f. 70^r; Add. 12157, f. 201^v.* — Voir *Introduction*, p. 164.

10 incarnatum : incorporatum 12156.

Arm. 18, 4 substantiam : subsistentiam || 5 iniquus add. erat || 6 pro-
 pria om. || suis propriis : in suis || 8 portasset : potuisset ... portare ||
 lab<is> || 9 ipsum om. || 12 ergo : autem (h) || 12-14 eum — perfec-
 tus : contentivum omnium agnitionis et verum et perfectum || 14
 potuit : poterat || aut : et || absconsa : abscissa

18, 1. a. cf. Act. 5, 30 ; 10, 39. Gal. 3, 13

provenant de l'ignorance et de la déchéance, mais au moyen de choses issues de la sagesse et de la puissance du Père. Car il n'était ni injuste au point de convoiter le bien d'autrui, ni indigent au point de ne pouvoir produire la vie dans les siens à l'aide de ce qui lui appartenait, en se servant de sa propre création pour le salut de l'homme. Car jamais la création n'aurait pu le porter, si elle avait été le produit de l'ignorance et de la déchéance. Or, que le Verbe de Dieu, après s'être incarné, ait été suspendu au bois*, nous l'avons longuement montré, et les hérétiques eux-mêmes confessent le Crucifié. Comment, dès lors, le produit de l'ignorance et de la déchéance aurait-il pu porter celui qui renferme la connaissance de toutes choses et qui est vrai et parfait ? Ou comment une création séparée¹ du Père et considérablement éloignée de lui aurait-elle pu porter son Verbe ? Si même celle-ci avait

άγνοίας καὶ ύστερήματος γεγονότων ἀλλὰ διὰ τῶν ἐκ 4 σοφίας καὶ δυνάμεως τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ τὴν σύστασιν ἐσχηκότων. Οὕτε γάρ ἀδικος ἦν ἵνα ἀλλοτρίων ἐπιθυμήσῃ, οὔτε ἀπορος ἵνα μὴ διὰ τῶν ἰδίων τοῖς ἰδίοις ἐμποιήσῃ τὴν ζωήν, τῇ ἰδίᾳ χρησάμενος κτίσει πρὸς τὴν 8 τοῦ ἀνθρώπου σωτηρίαν. Οὐδὲ γάρ ἂν ἐδάστασεν αὐτὸν ἡ κτίσις, εἰ ἀγνοίας καὶ ύστερήματος ἦν προβολή. "Οτι δὲ ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ σαρκωθεὶς ἔκρεμάσθη ἐπὶ ξύλου", διὰ πολλῶν ἀπεδείξαμεν· καὶ αὐτοὶ δὲ οἱ αἱρετικοὶ τὸν ἐσταυρω- 12 μένον ὁμολογοῦσιν. Πῶς δὴ ἀγνοίας καὶ ύστερήματος προβολὴ τὸν ἐμπειρεκτικὸν τῆς τῶν ἀπάντων γνώσεως καὶ ἀληθῆ καὶ τέλειον βαστάσαι ἡδυνήθη; "Η πῶς ἡ ἀποκεκομμένη τοῦ Πατρὸς καὶ πολὺ κεχωρισμένη κτίσις 16 ἐδάστασεν αὐτοῦ τὸν Λόγον; Εἰ δὲ καὶ υπ' ἀγγέλων αἴτη

18, 12 δὴ lat. : δὲ arm. || 15 ἀποκεκομμένη arm. : ἀποκεκρυμένη lat.

ignorantibus eum qui super omnia est Deus, sive [Hv 873] scientibus, cum dixerit Dominus : *Quoniam ego in Patre et Pater in me^b*, quomodo Patrem simul et 20 Filium fabricatio angelorum portare sustinuit ? Quo- modo autem ea quae extra pleroma est conditio cepit 16 eum qui continet universum pleroma ? Cum igitur haec omnia impossibilia sint et probationem non habeant, 24 illud solum verum est Ecclesiae praecconium, quoniam propria conditio, quae ex virtute et arte et sapientia Dei substituit, portavit eum : quae quidem secundum 20 invisibilitatem a Patre portatur, secundum visible 28 autem e contrario portat ejus Verbum.

Et hoc est verum. 18, 2. Pater enim conditionem simul et Verbum suum portat, et Verbum portatum a Patre praestat Spiritum omnibus quemadmodum vult 24 32 Pater : quibusdam quidem secundum conditionem,